1

证券代码：600379          证券简称：宝光股份            编号：2022-034

陕西宝光真空电器股份有限公司

关于补充增加预计 2022 年度日常关联交易额度的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 《关于补充增加预计2022年度日常关联交易额度的议案》尚需提交公司股东

大会审议；

 本次补充增加日常关联交易预计额度为公司日常生产经营需要，系公司正常

商业行为，定价公允，有利于公司持续发展和稳定经营，提升盈利能力和竞争力，不

存在损害公司和非关联方股东利益的情形，且不影响公司的独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

陕西宝光真空电器股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第十三次会

议于 2022 年 10 月 27 日召开，会议审议并通过《关于补充增加预计 2022 年度日常关

联交易额度的议案》。审议该议案时关联董事余明星先生、谢洪涛先生回避表决，由出

席会议的非关联方董事一致审议通过。该议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东

将在股东大会上对本议案回避表决。

公司独立董事对该关联交易事项进行事前认可后，同意提交公司董事会审议，并

发表独立董事意见如下：

根据法律法规、规范性文件有关规定，公司 2022 年度与关联方发生的日常关联

交易系正常商业交易行为，公司预计 2022 年度与关联方发生的日常关联交易是基于

公司生产经营所需，有利于公司生产经营持续稳定开展。公司日常关联交易合法合规，

严格遵守平等互利的市场交易原则及关联交易定价原则，价格公平、公允，不存在损

害公司和全体投资者利益的情形，不影响公司的独立性。公司第七届董事会第十三次

会议审议该项关联交易议案时，关联董事均回避表决，董事会审议程序合法有效。我

们同意本次关联交易事项，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

公司董事会审计委员会对该项议案进行了审议，通过该议案并同意将该议案提交

2

公司公司第七届董事会第十三次会议审议。

（二）2022 年度日常关联交易预计和执行情况

1.2022 年 3 月 30 日，公司第七届董事会第七次会议审议通过《关于 2021 年度日

常关联交易实施情况及预计2022年度日常关联交易金额的议案》。2022年 4月26日，

该议案经公司 2021 年年度股东大会审议通过。公司董事会、股东大会在审议该议案

时，关联董事及关联股东在表决过程中均回避表决，表决程序、表决结果合法有效。

2.截至 2022 年 9 月末，经公司财务部门和业务部门统计、测算，公司年初预计

的日常关联交易额度不能满足经营业务需要，公司需补充增加预计 2022 年度与关联

方发生的日常关联交易额度。

3.公司 2022 年 1-9 月日常关联交易的执行情况，补充增加预计额度及 2022 年度

全年日常关联交易预计交易情况：

单位：万元 币种：人民币

类别 关联方名称 交易内容

2022 年

已预计

交易额

2022 年 1-9

月交易金额

（未审计）

补充增

加预计

交易额

2022 年

补充增加

后全年预

计交易额

采 购

商品/

接 受

劳务/

承 租

等

陕西宝光集团有限公司

采购商品、

接受劳务、

动能费及其

他杂费等

1,800 262.15 0 1,800

陕西宝光集团有限公司 承租 1,100 678.30 0 1,100

西电宝鸡电气有限公司 采购商品 1,200 663.67 100 1,300

中国西电集团有限公司合并

报表范围内其他关联企业

采购商品、

接受劳务
100 0.69  0 100

常州西电变压器有限责任公

司
采购商品  0  0 2,000 2,000

平高集团有限公司及其合并

报表范围内关联企业
采购商品 800 97.35  0 800

合计 5,000 1,702.16 2,100 7,100

销 售

商品/

提 供

劳 务

等

施耐德(陕西)宝光电器有限

公司
品牌使用费 290 119.69  0 290

施耐德(陕西)宝光电器有限

公司

销售商品、

提供劳务
23,000 18,823.14 1,400 24,400

西电宝鸡电气有限公司
销售商品、

提供劳务
6,000 4,939.27 1,600 7,600

西安宝光智能电气有限公司 销售商品 700 1,094.71 700 1,400

陕西宝光集团有限公司

销售商品、

提供劳务、

动能销售等

100 16.87  0 100

中国西电集团有限公司合并

报表范围内其他关联企业

销售商品、

提供劳务
400 103.76 250 650

3

类别 关联方名称 交易内容

2022 年

已预计

交易额

2022 年 1-9

月交易金额

（未审计）

补充增

加预计

交易额

2022 年

补充增加

后全年预

计交易额

许继电气股份有限公司及其

合并报表范围内子公司
销售商品 5,800 3,814.81  0 5,800

许继集团有限公司及其合并

报表范围内其他关联企业
销售商品 200 0  0 200

江苏平高泰事达电气有限公

司（原江苏南瑞泰事达电气

有限公司）

销售商品 300 292.94 100 400

平高集团有限公司及其合并

报表范围内关联企业
销售商品 600 345.53 150 750

山东电工电气集团有限公司

及其合并报表范围内关联企

业

销售商品 0 116.92 350 350

北京智中能源互联网研究院

有限公司

销售商品、

提供劳务
0 850.33 900 900.00

小计 37,390 30,517.97 5,450 42,840

二、关联方介绍和关联关系

（一）陕西宝光集团有限公司

1.关联关系

陕西宝光集团有限公司为公司控股股东，公司董事长余明星先生任陕西宝光集团

有限公司法定代表人、董事长兼总经理；公司董事、总经理谢洪涛先生现任陕西宝光

集团有限公司董事，我公司与其发生的日常采购商品、销售商品、接受提供劳务、承

租等交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：916100002205241134

注册资本：11,000 万元

注册地址：陕西省宝鸡市渭滨区宝光路 53 号

法定代表人：余明星

经营范围：电真空器件高、中、低压电器设备与电子陶瓷、电子玻璃、中低压开

关柜成套设备、互感器、绝缘件及石墨制品的制造、销售、研制、开发；本企业自产

机电产品、成套设备及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、

机械设备、仪器仪表、备品备件、零配件及技术的进口业务（国家限制和禁止的商品

及技术除外）；开展本企业进料加工和“三来一补”业务；物业管理、建筑工程设计、

施工监理；不动产租赁；货物运输；客运；室内装饰设计、施工；基建工程项目管理

4

服务；电力销售；电力项目投资；清洁能源工程及发电系统工程设计、施工。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）施耐德（陕西）宝光电器有限公司

1.关联关系

由于公司控股股东陕西宝光集团有限公司持有施耐德（陕西）宝光电器有限公司

30%的股权，且过去 12 个月内公司原董事长刘武周先生现任施耐德（陕西）宝光电器

有限公司副董事长，公司董事、总经理谢洪涛先生现任施耐德（陕西）宝光电器有限

公司董事，我公司与其之间的日常销售商品等交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：916103007869883041

注册资本：10,000 万元

注册地址：陕西省宝鸡市高新开发区高新大道 96 号 A 座

法定代表人：徐韶峰

 经营范围：设计、制造和销售真空断路器、中压开关柜以及真空断路器、中压开

关柜的操动机构，授予第三方中压开关柜技术的使用许可，提供真空断路器和中压开

关柜的零部件和机构及相关服务，以及其他附属业务（以上经营范围，涉及国家相关

法律规定的，凭有效期内许可证从事经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

（三）西电宝鸡电气有限公司

1.关联关系

西电宝鸡电气有限公司为公司间接控股股东中国西电集团有限公司的控股子公

司，公司董事长余明星先生任西电宝鸡电气有限公司法定代表人、董事长，根据《上

海证券交易所股票上市规则》的规定，我公司与西电宝鸡电气有限公司发生的日常采

购商品、销售商品、提供劳务等交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：916103015521667543

注册资本：40,037 万元

注册地址：陕西省宝鸡市高新开发区高新 27 路（凤凰九路北段 1号院）

法定代表人：余明星

 经营范围：电力成套设备及元件、互感器绝缘件器材的设计、开发、制造、销售

5

及技术服务；提供电力设备成套解决方案及服务；承接设备安装、调试、服务系统集

成工程业务；房屋租赁业务；场地租赁业务；生产产品、技术及所需原材料的进出口

业务；电气机械及器材的进出口业务代理及咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

（四）西安宝光智能电气有限公司

1.关联关系

西安宝光智能电气有限公司为控股股东陕西宝光集团有限公司的控股子公司，

我公司与其发生的日常销售商品的交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91610132623913535Y

注册资本：15,323.66 万元

注册地址：西安市经济技术开发区凤城二路 33 号

法定代表人：雷晋

经营范围：0.4-40.5KV 级开关及其配套件、其他输变电设备及其配套件的开发、

设计、制造、销售、安装及其技术服务；电力交直流系统自动化控制设备及其软件的

开发、设计、制造、销售、安装及其技术服务；静止无功补偿器、串补及可控串补控

制保护设备的开发、设计、制造、销售、安装及其技术服务；货物及技术的进出口业

务（国家禁止或限制进出口的货物、技术除外）。（上述经营范围中涉及许可项目的，

凭许可证明文件、证件在有效期内经营，未经许可不得经营）

（五）中国西电集团有限公司

1.关联关系

中国西电集团有限公司为同一最终控制方中国电气装备集团有限公司控制的公

司，根据《上海证券交易所股票上市规则》其与所属企业同我公司之间的日常销售商

品、采购商品及接受提供劳务等交易行为构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：916101042206085365

注册资本：600,000 万元

注册地址：西安市高新区唐兴路 7号 B座

法定代表人：丁小林

 经营范围：电器机械及器材、机械电子一体化产品、电子通信设备（除专控）、

https://114.80.154.45/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=W00000000000002BQZRP&name=%E9%9B%B7%E6%99%8B

6

普通机械的研究、设计、制造、销售；电站、电网成套工程的承包；房屋及设备的租

赁。（以上经营范围除法律法规的前置许可项目，法律法规另有规定的从其规定）

（六）许继集团有限公司

1.关联关系

许继集团有限公司为同一最终控制方中国电气装备集团有限公司控制的公司，根

据《上海证券交易所股票上市规则》其与所属企业同我公司之间的日常销售商品、采

购商品及接受提供劳务等交易行为构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91411000174294168X

注册资本：319,039.5 万元

注册地址：河南省许昌市许继大道 1298 号

法定代表人：孙继强

经营范围：对电力装备、信息、环保、轨道交通、高新技术行业进行投资和经营

管理；商贸（涉及许可项目凭有效许可证经营）；电力装备、轨道交通设备、新能源发

电设备、节能设备、智慧城市设备的生产、销售和服务；从事货物和技术的进出口业

务（国家法律法规规定应经审批方可经营或禁止进出口的货物和技术除外）；工程施

工、安装、检修、试验及工程承包业务；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工

程项目；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；电力技术服务；设备租赁；房

屋租赁。

（七）许继电气股份有限公司

1.关联关系

许继电气股份有限公司为许继集团有限公司控制的公司，且为同一最终控制方中

国电气装备集团有限公司控制的公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》公司将

许继电气股份有限公司及其合并报表范围内的子公司认定为公司的关联方，公司与许

继电气股份有限公司及其合并报表范围内子公司之间的日常销售、采购商品等交易构

成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91410000174273201L

注册资本：100,832.7309 万元

注册地址：河南省许昌市许继大道 1298 号

7

公司类型：其他股份有限公司(上市)

法定代表人：孙继强

经营范围：电网调度自动化设备、配电网自动化、变电站自动化、电站自动化、

铁路供电自动化、电网安全稳定控制设备、电力管理信息系统、电力市场技术支持系

统、继电保护及自动控制装置、继电器、电能计量设备、智能仪表、开关及开关柜、

环网柜、电缆分支箱、电源设备、智能充换电设备及服务、新能源并网及发电设备、

储能系统、直流输电换流阀及大功率电力电子设备、直流场设备、电力通信设备、变

压器、电抗器、消弧线圈、互感器、箱式变电站、特殊作业机器人、无人机、消防设

备、煤矿井下供电系统自动化设备及其他机电产品（不含汽车）；从事信息系统集成及

服务，工程施工、安装、检修、试验及工程承包；电力技术服务；承办本企业自产的

机电产品、成套设备及相关技术的出口业务，经营本企业生产、科研所需要原辅材料、

机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务，低压电器生产经营；电子机械

加工；电力设备租赁；房屋租赁；各种高空作业车、特种作业车及相关零部件的设计、

制造、销售、租赁及相关服务；电力工程咨询；工程勘察；电力工程设计及工程承包；

消防设施工程设计及专业承包。涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营。

（八）平高集团有限公司

1.关联关系

平高集团有限公司为同一最终控制方中国电气装备集团有限公司控制的公司，根

据《上海证券交易所股票上市规则》其与所属企业同我公司之间的日常销售商品、采

购商品及接受提供劳务等交易行为构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91410400171780793H

注册资本：391,031 万元

注册地址：平顶山市南环东路 22 号

法定代表人：李俊涛

经营范围：制造、销售：高压开关设备、输配电及控制设备、电力金具、仪器仪

表等电气产品和器材、充换电设施；电力储能电源系统的集成与销售；节能服务；合

同能源管理；技术服务、技术开发、技术转让；对外进出口贸易；电气产品贸易代理；

机电加工；机械动力设备研制、安装、调试、改造、维修；生产生活用能源供应（需

专项审批的除外）；租赁场地、房屋及设备；太阳能发电；电力工程设计服务；电力工

8

程总承包服务；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上

述境外工程所需的劳务人员；承装（修、试）电力设施；职业技能培训（不含与学历

教育相关的培训或服务）。以下经营范围仅供办理分支机构使用：餐饮，住宿，日用百

货，本册制造，烟。

（九）江苏平高泰事达电气有限公司（原江苏南瑞泰事达电气有限公司）

1.关联关系

江苏平高泰事达电气有限公司原为江苏南瑞泰事达电气有限公司，原为同一最终

控制方中国电气装备集团有限公司控制的公司，现在为中国电气装备集团有限公司控

制的平高集团有限公司控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》其与我公

司之间的日常销售商品、采购商品及接受提供劳务等交易行为构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：9132129175969284X1

注册资本：11,000 万元

注册地址：泰州经济开发区民营科技园

法定代表人：黄志方

经营范围：生产高中低压电气设备及零配件、元器件，电力设施承装类、电力设

施承修类、电力设施承试类、电气工程项目承包（输变电工程专业承包三级）、高中低

压电气设备生产及使用技术的咨询与服务，220kV 及以下钢管杆、500kV 及以下构支

架、环形混凝土电杆、起重设备（300 吨以下轮式、履带式起重机械除外）、500kV 及

以下输变电塔材的制造，电杆构件、电气设备构件、电缆附件、电缆保护管、铁附件

和壳体的加工、冷作，生产电力器材、电力设备、金属制品、输变电设备、电工器材、

通信设备（卫星电视广播地面接收设施及关键件生产除外），低压电力电器开关柜、操

作箱、五金加工，销售公司自产产品。经营上述商品的进出口业务（不含分销），道路

普通货物运输（按《道路运输经营许可证》所列项目经营）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动） 许可项目：输电、供电、受电电力设施的安装、

维修和试验（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准） 一般项目：软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；物联网技术服务；物联网设备销售；物联网技术研发；

物联网应用服务；电力电子元器件制造；对外承包工程；工程管理服务（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

https://114.80.154.45/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=W00000000000000SRMQ0&name=%E9%BB%84%E5%BF%97%E6%96%B9

9

（十）常州西电变压器有限责任公司

1.关联关系

常州西电变压器有限责任公司为同一最终控制方中国电气装备集团有限公司控

制的中国西电电气股份有限公司控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》

我公司及子公司与其之间的日常采购商品、销售商品等交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：913204001371600052

注册资本：82,371.29 万元

注册地址：常州钟楼经济开发区星港路 65 号

法定代表人：龚宜祥

经营范围：变压器、电抗器、互感器及其组部件、零配件和辅助设备的研发设计、

制造、销售和维修。变压器、电抗器、互感器及其组部件、零配件和辅助设备、原材

料、机械设备、仪器仪表的进出口业务；电力销售、电力设施承装、承修、承试（按

资质经营）和电力工程总承包、电力设施施工劳务分包。自有房屋、设备、场地的租

赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（十一）北京智中能源互联网研究院有限公司

1.关联关系

北京智中能源互联网研究院有限公司持有控股子公司宝光智中 20%的股权，根据

《上海证券交易所股票上市规则》的规定，出于谨慎性原则，公司将北京智中能源互

联网研究院有限公司作为公司的关联方，控股子公司北京宝光智中能源科技有限公司

与其发生的日常销售商品、提供劳务的交易构成关联交易。

2.关联人的基本情况

统一社会信用代码：911103023273161036

注册资本：6,153.1915 万元

注册地址：北京市北京经济技术开发区科谷一街 10 号院 2 号楼 14 层 1402(北京

自贸试验区高端产业片区亦庄组团)

办公地址：北京市北京经济技术开发区同济中路甲 7号院 3号楼 5层 501 室

公司类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

法定代表人：吴景龙

https://114.80.154.45/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=W00000000000002E6FDQ&name=%E9%BE%9A%E5%AE%9C%E7%A5%A5
https://114.80.154.45/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=2451757A76AC4D5480E2266FD2063C4E&name=%E5%90%B4%E6%99%AF%E9%BE%99

10

经营范围：电力电子、新能源、储能系统及电池材料、纳米纤维材料、电力系统

自动化和信息化、微电网规划和运行控制、电力物联网和云计算、数据中心、能源大

数据分析、电力信息网络、智能电网设备制造相关的技术开发、技术转让、技术服务、

技术咨询、技术培训、技术检测；销售机械设备、电气设备、电子产品、计算机软硬

件及辅助设备、针纺织品、日用品；货物进出口、技术进出口、代理进出口。（市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

三、关联交易主要内容和定价政策

1.公司及子公司与关联方发生的日常销售商品、采购商品、提供或接受劳务等日

常交易的定价依据为：招标合同的定价政策和定价依据按照招标规则确定；非招标合

同由双方参照同期、同类产品市场价格协商确定，与对非关联方的交易价格和政策一

致，无重大高于或低于正常交易价格情况。

2.公司及子公司与关联方发生的租赁陕西宝光集团有限公司的房产和土地均为

公司独家使用，是公司日常生产经营的必须场所。对于公司自设立以来一直发生的土

地房产租赁事项，双方订立租赁协议时，是在参考了当地周边独立第三方企业的租赁

收费标准的基础上确定交易价格；公司近年来为扩大产能新发生的日常租赁交易，是

在出租方陕西宝光集团有限公司投资建设成本（按合理年限分摊）基础上加上必要的

税费（即成本加成法）来确定交易价格。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述日常关联交易系公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与各关联方之

间正常、合法的商业经济行为。交易遵循自愿平等、公平公允的原则，交易条件定价

公平、公允，有利于保持公司持续发展和稳定经营，提升盈利能力和竞争力，不存在

损害公司以及股东利益的行为和情形，且不影响公司的独立性。

特此公告。

陕西宝光真空电器股份有限公司董事会

2022 年 10 月 28 日